dan negeri Kudus Khalifah pada zaman ulama dari keturunan

Muhammad untuk memberi kemuliaan sorga yang kekal. Untuk

mendekati Allah di negeri Kudus, membina masjid al Manar

yang dinamakan al Aqsha Khalifatullah di bumi ini dengan

pemeliharaan al Qadli Ja’far Shadiq pada tahun 956 H.

bertepatan dengan 1549 M.
54

Suatu waktu, Sunan Kudus memancing warga untuk

datang dan mendengarkan tabligh-nya, ketika itu, Sunan Kudus

sengaja menambatkan sapinya yang diberi nama Kebo

Gumaran di halaman masjid. Lalu orang – orang Hindu yang

mengangungkan sapi, menjadi simpati.

dari daun jati yang diikat dengan bambu atau anyaman

jerami, di dalamnya terdapat nasi, daging kerbau atau

kambing yang dimasak dengan bumbu uyah garem dan

jangkrik goreng. Diketahui pembagian Nasi Jangkrik ini

setap tahunya selalu meningkat dari tahun ke tahun. pada

1427/2007 TU panitia menyediakan 23.150 nasi bungkus

untuk peziarah, 1.700 untuk keranjang tamu. pada 1429/2009

TU panitia membuat 24.265 nasi bungkus untuk peziarah dan

1.691 keranjang untuk tamu undangan. dan pada tahun

1432/2011 TU panitia menyediakan 25.00 nasi untuk

peziarah dan 1.250 untuk keranjang tamu undangan. Najib

Hasan, ketua Yayasan Masjid Menara Kudus, mejelaskan

bahwa falsafah pembagian nasi jangkrik adalah untuk

negeri Kudus Khalifah pada zaman ulama dari keturunan

Muhammad untuk memberi kemuliaan sorga yang kekal.

Untuk mendekati Allah di negeri Kudus, membina masjid al

Manar yang dinamakan al Aqsha Khalifatullah di bumi ini

dengan pemeliharaan al Qadli Ja’far Shadiq pada tahun 956

H. bertepatan dengan 1549 M.
6

5
Agus Sutiono, Kearifan Budaya Jawa pada Ritual Keagamaan,

(Semarang: LP2M, 2014), hlm 29.
6
Ulin Nuha, “Tradisi Buka Luwur”, Jurnal Smar, (Vol. 2, No. 1,

tahun 2016), hlm.